meydana gelmiş olan evliliği feshetme yetkisine sahip olduklarını da belirtmiştir.10

Ergenlik çağına gelmeyen küçük çocukların velileri tarafından evlendirilmeleri,

cumhur âlimler tarafından muteber ve geçerli kabul edilmektedir.11 İmam Ebu Hanife’ye (v.

150/767) göre baba ve dede henüz büluğa ermeyen çocukları, rızalarını almadan ister dengi

olmayan birisiyle olsun isterse dengi ile ama az bir mehir karşılığında olsun evlendirebilirler.

İmameyn’e göre ise, baba ve dede küçük çocukların rızalarını almaksızın ancak dengi olan

biriyle ve mehr-i misil mukabilinde evlendirebilir.12

Bu yüzden müt’a nikâhlı olan karı-koca, li’ân

yapamaz.36

Mülâ’aneye önce erkekten başlanır. Erkek bunu yerine getirdikten sonra sıra kadına

gelir. Yeminleşme ve lanetleşme tamamlandıktan sonra hâkim karı-kocayı ayırır. Bu tarzda

meydana gelen ayrılık, İmam Ebu Hanife ve İmam Muhammed’e (v. 189/805) göre bir bâin

talak hükmündedir. İmam Ebu Yusuf (v. 182/798), İmam Züfer (v. 158/775) ve diğer büyük

çoğunluğa göre ise söz konusu şekil neticesinde birbirlerinden ayrılan eşler artık ebediyen

haram olurlar ve bir daha evlenemezler. Bu tür ayrılık İmam Şafiî (v. 204/819), İmam Mâlik

(v. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855) göre, talak değil, fesihtir. Mülâ’ane yapan

32 Nur, 24/6-9.
33 Serahsî, el-Mebsût, 6/40-41; Merğînânî, el-Hidâye, 2/23; Şelebî, Ahkâmu’l-Üsre, s. 602; Yaman, İslam Aile
Hukuku, s. 80.
34 Hillî, Şerâiu’l-İslam, 2/88.
35 Şelebî, a.g.e., s. 603.
36 Tûsî, en-Nihâye, s.

Hanefîler, büluğa ermiş sayılmada alt yaş sınırını kızlarda 9, erkeklerde 12; üst sınırı

ise, her iki cinste de 15 olarak belirlemişlerdir. İmam Ebu Hanife (v. 150/767), üst sınırın

kızlarda 17, erkeklerde de 18 yaş olduğunu söylemiştir.72 Görüldüğü gibi İmam Ebu Hanife

üst yaş sınırını erkek ve kızlarda farklı olarak belirlemiştir.

Ca’ferî mezhebinde büluğ yaşı hakkında farklı görüşler vardır. Ca’ferî mezhebinin

meşhur görüşüne göre çocuğun talakı akıllı olarak on yaşına varması ile olur.73 Bu yönde

Ca’fer-i Sadık’tan gelen bir rivayet göre; “Sabinin boşaması on yaşına varması ile caiz

olur.”74 Ca’ferîlerin önde gelen hukukçularından Hillî (v. 676/1277), mezkûr rivayetin zayıf

olduğunu ileri sürerek bu mevzuda şöyle demektedir: “Büluğa ermeyen çocuğun talakı sahih

değildir. Çünkü büluğa ermeyen küçük çocuk tasarruflarında hacir altındadır.”75

Ancak son iki asır Ca’ferî fakihler, klasiklerden farklı olarak büluğ yaşının, kızlarda

Bu şekilde mubah olmayan yollarla sarhoş olanın boşaması, Hanefî

hukukçuların büyük çoğunluğuna göre geçerlidir. Bu görüşte olan çoğunluk, bu eylemi

işleyen kimsenin alkollü içki içme suçunun sonucuna katlanması ve ders alması gerekçesiyle

sarhoşun boşamasını geçerli kabul etmişlerdir.85 Ancak Hanefîlerden İmam Züfer (v.

158/775), Tahâvî (v. 321/933) ve Kerhî (v. 340/951)’ye göre hangi yolla olursa olsun

80 Kanun-ı Medenî-i Afganistan, md. 141.
81 Kanun-ı Medenî-i Afganistan, md. 138.
82 Kanun-ı Medenî-i Afganistan, md. 141.
83 İbn Rüşd, Bidâyetu’l-Müctehid, 2/67-68.
84 Merğînânî, a.g.e., 1/230; İbn Kudâme, el-Muğnî, 7/288.

durumda bir boşama tasarrufu ile meydana gelmesi gerekir. Ayrıca büyük muhaddis imam-ı

Buhârî (v. 256/869) bu nitelikler yanında, sünnete uygunluk için iki şahidin bulunmasını da

zikretmektedir. Bu son anlayıştan hareketle günümüzde yapılan boşamaların sünnî olabilmesi

için, bunun yargı yoluyla gerçekleşmiş olması şartı da aranabilir.165

Sünnî talak, Hanefîlere göre “ahsen” ve “hasen” diye ikiye ayrılmaktadır.

bahsinde mütalaa etmiştik.

Hanefî mezhebine göre, bir Müslüman evli iken İslam’dan döndüğünde, hanımı

kendisinden bâin talakla boş olur. Bu hususta İslam fıkhında muhalefet eden hiçbir fakihe

rastlanmamaktadır.178 Konu ile ilgili Hanefî mezhebinin önde gelen hukukçularından Serahî

(v. 483/1090), şöyle demektedir: “Eğer bir Müslüman dinden dönerse, hanımı ondan talak-ı

bâin ile boş olur. Hanımı ister Müslüman, ister ehl-i Kitaptan olsun, ister onunla zevci ilişkide

bulunsun, isterse bulunmasın, bize göre katiyen ona yaklaşamaz.179

Eşler birlikte irtidat ettiklerinde Hanefîlerin çoğunluğuna göre, ihtihsanen evlilikleri

devam eder. Kıyas gereği ise araları ayrılır ki bu görüş, İmam Züfer’e (v. 158/775) ait bir

görüştür. Çünkü karı-koca ikisi birden irtidat edince eşlerden birisinin irtidadı ve bir de fazlası

söz konusudur. İrtidatları başta nikâhın meydana gelmesinde nasıl engel ise, nikâhın

devamına da engeldir. Ancak Hanefîler kıyası terk etmişler ve ihtihsan gereği bu evliliğin

gösterir.

Evlilik akdinin bu şekilde son buluşu, Hanefîlere göre fesih sayılır talak değil. Ancak

Şafiî ve Hanbelîlere göre bu ayrılık fesih olmakla beraber hemen gerçekleşmeyip iddetin

bitiminde meydana gelir.194 Malikî mezhebi ve Hanefîlerden İmam Muhammed’e (v.

189/805) göre, ise fesih değil, boşamadır.195 Afgan hukuku da bunu fesih sebebi olarak

zikretmekle Hanefî mezhebindeki genel kanaate uymuştur.

2. Üç Boşama Hakkının Aynı Anda kullanılması

Daha önce, sünnete uygun olup olmamasına göre talak çeşitlerini ele aldığımız yerde

boşama hakkının aynı anda kullanılması sonucunda sadece bir talak meydana gelir. Bu

görüşün sahipleri yine sahabe ve tâbiînden bazıları, İbn Temiyye (v. 728/1327), İbn Kayyım

el-Cevziyye (v. 751/1350) ve Şevkânî (v. 1250/1834) gibi fakihlerle günümüzde önde gelen

bazı İslam hukukçularıdır. Zira bu şekilde boşama yani aynı andan birden fazla boşama, hem

Hz. Peygamber döneminde hem de Hz. Ebu Bekr dönemindeki uygulamalara uygun değildir.

Dolayısıyla böyle bir boşama, sadece bir boşama sayılır.199 Ayrıca Hasan-ı Basrî’ye göre de

Ali’den gelen

bir rivayet vardır. Bir kişi aynı mecliste hanımını birden fazla boşamış ve konu Hz. Ali’ye

sorulunca; “O sadece bir talak kabul edilir” demiştir.205

Şunu belirtelim ki, çok verilen talakın sadece bir talak sayılacağı görüşü, başta Şeyh

Müfîd (v. 413/1022) ve Şeyh Tûsî (v. 460/1068) olmak üzere Ca’ferî fukahasının

çoğunluğunun benimsediği ve mezhep hukukçuları arasında tercih edilen bir görüştür.206

Ayrıca bu mezhebe göre, iddet beklemekte olmayan yani elan evliliği devam eden

kadının üç defa aynı mecliste boşanması bir talak kabul edilir, iddet esnasında üç defa verilen

boşama, bir talak bile kabul edilmez yani böyle bir boşamadan hiçbir şey meydana gelmez.207

Ancak meşhur Ca’ferî fakihler, İmam Sadık’ın (v. 148/765) hiçbir şey meydana gelmez

ifadesindeki maksadının, hiçbir talak vâki olmaz şeklinde değil de boşayan kimsenin

kastettiği üç boşama vâki olmaz şeklinde yorumlamışlardır. Çoğunluğa göre böyle bir boşama

batıl da değildir, üç boşama da sayılmaz sadece bir boşama kabul edilir.208

ilgili Afgan Medenî Kanunun hükmü şöyledir: “Mutallaka başka biriyle evlenip zifaftan sonra

ikinci kocasından da boşanırsa, tekrar eski kocasıyla evlenebilir. Bu durumda eski talakların

itibarı sakıt olur ve koca tekrar üç boşama yetkisini elde eder.”210

Hanefî mezhebinde bu konu tartışma konusu olmuştur. İmam Ebu Hanife (v. 150/767)

ile İmam Ebu Yusuf (v. 182/798), boşanan kadın, başka bir kocayla evlendikten sonra tekrar

boşansa ve iddeti bittikten sonra birinci kocayla evlenecek olursa, birinci kocanın, karısına

yeni bir akidle sahip olup üç talâk hakkının bulunduğu hususunda hemfikirdirler. Yani daha

önceki talaklar ortadan kalkıp koca, yeniden üç talak hakkına sahip olur. Çünkü İkinci koca,

birinciye ait olan helalliği kaldırmış sayılır. Birinci koca ona yeni bir akitle tekrar döndüğü

zaman, bu akit yeni bir helallik kurmuş olur ve koca yeniden üç boşama hakkına sahip olur.

Bu yöndeki rivayet Hz. Ali, Abdullah b. Mesud, Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Ömer’den

(r.a.) gelmiştir.211 İmam Muhammed (v. 189/805) ve İmam Züfer’e (v. 158/775) göre ise

ikinci evlilik, kocanın önceki evlilikteki talaklarını ortadan kaldırmaz. Kadın ikinci

kocasından da boşandıktan sonra birinci kocasına yeni bir akitle önceki talakların

209 Yaman, a.g.e., s. 85.
210 Kanun-ı Medenî-i Afganistan, md. 154.

Aynı zamanda Cevâhiru’l-Kelâm kitabında Ali’den (r.a.) rivayet edildiğine göre

kendisine talâk konusunda soran bir kimseye “Allah'ın emrettiği gibi iki adaletli şahid buldun

mu?” diye sordu. Adam “Hayır” dedi. Bunun üzerine Ali (r.a.) “Git, senin talâkın geçerli

değildir” dedi. Ebû Davud'un (v. 275/889) Sünen'inde İmran bin Husayn'dan rivayet ettiğine

göre; kendisine karısını boşayıp sonra onu alan ve boşarken de geri alırken de şahid

bulundurmayan adam hakkında sorulunca îmran b. Husayn; “Karını sünnete aykırı bir şekilde

boşadın, yine sünnete aykırı bir şekilde onu aldın.

bulundur. Bîr daha da böyle yapma” demiştir.259 Bir de Âmilî’nin (v. 1104/1692) Vesâilu’ş-

Şia kitabında İmam Ebû Cafer Bâkır'dan rivayet olunduğuna göre şöyle demiştir: “Allah'ın

kitabında emrettiği ve Rasulullah sallallahu aleyhi ve sellem'in sünnet kıldığına göre talâk,

kadın hayız olup temizlendikten sonra erkeğin onu terk etmesidir. Onu boşadığına dair iki

Ancak akit esnasında talak lafzının kullanılmayıp yalnızca hul’ lafzının

kullanılmasının yeterli olup olmadığı hususunda Ca’ferî mezhebi hukukçuları ihtilaf

etmişlerdir. Seninle veya filanla şu kadar bedel karşılığında hul’ yaptım denmesi tek başına

yeterli midir? Şeyh Müfid’e (v. 413/1022) göre talak kelimesi zikredilmeyen mühâle’a

geçersizdir.282 Seyyid Mürteza (v. 436/1044), Muhakkik Hillî (v. 676/1277), Humeynî (v.

1989) gibi Ca’ferîlerin önde gelen hukukçularına göre talak lafzı geçmeyip sadece hul’ lafzı

geçen mühâle’a akdi sahihtir. Ayrıca bu görüş, üzerinde ittifak edilen bir görüş haline

gelmiştir.283

Zira muhâle’adan maksat kadının bir bedel vererek karşılıklı rıza ile kocasından

Çünkü

evlilikten maksat neslin devamıdır ve söz konusu ayıplar ise buna manidir. Ayrıca bu ayıplar

daimi olup bunun telafisi de ancak eşlerin aralarını ayırmakla mümkündür.321

Hanefîlere göre, ayıp sebebiyle tefrik müracaatında bulunmak caizdir. İmam Ebu

Hanife (v. 150/767) ve Ebu Yusuf’a (v. 182/798) göre, kadın sadece cebb, unnet ve hısâ

kusurlarından dolayı mahkemeye tefrik için başvurabilir. İmam Muhammed (v. 189/805), söz

konusu kusurların yanında delilik, cüzzam, alaca gibi hastalıklardan dolayı da kadına tefrik

talebinde bulunma hakkı vermiştir.322 Kadın, zikredilen kusurlardan biri sebebiyle tefrik için

mahkemeye başvurduğunda, eğer bu hastalık unnet ya da hısâ gibi tedavisi mümkün bir

hastalık ise, mahkeme erkeğe bir yıl mühlet verir. Bir yıl içindedurum değişmez ve aynen

devam ederse, kadın muhayyerdir. Bu durumda kadın ayrılmayı istediği halde kocası

boşamazsa hâkim aralarını ayırır.

Zâhirîler ve Şevkânî’ye (v. 1250/1834) göre, Kur’ân ve sünnette delil

bulunmadığından kadın, kocasında mevcut bulunan kusur ve ayıplar nedeniyle ayrılık

talebinde bulunamaz. Ayrıca söz konusu kusurların evlilik akdinden önce mevcut olmasıyla

sonradan meydana gelmesi ararsında fark bulunmamaktadır. Erkeğin de kadında bulunan

kadar bir süre tanıyın…”347

Bununla birlikte bir kısım Ca’ferî hukukçuları, ister kocasının nafakadan kaçınması

isterse nafakayı temin etmekten acizliği söz konusu olsun her halükarda kadının tefrîk için

mahkemeye başvurma hakkının olduğunu söylemişlerdir.348 Hıllî (v. 726/1326), Muhtelefu’ş-

Şia isimli kitabında şöyle bir hüküm nakletmektedir: “Kocanın nafaka vermekten kaçınması

ya da nafakayı temin etmekten aciz olması durumunda kadın, hâkime başvurup nikâh akdini

feshettirebilir.”349 Son dönem Ca’ferî hukukçuları, kadının nafakasını alamamasından dolayı

bulunamaz. Buna karşın kocanın hapse girmesiyle gâip olmasının benzerlik arz ettiğine işaret

eden Mâlikîlerle Hanbelîlerden İbn Teymiyye’ye (v. 728/1328) göre, dört sene veya daha

fazla bir süre hapse mahkûm olan erkeğin hamını, bu mahkûmiyetten bir yıl geçtikten sonra

tefrik talebinde bulunabilir. Onlara göre önemli olan, kadının zarar görmemesidir. Bu açıdan

bakıldığında isteyerek evi terk edenle, esir olma veya zorla götürülme gibi başka nedenlerle